方式逃废补偿义务；未来质押对价股份时，将书面告知质权人根据业绩补偿协议上述股份
具有潜在业绩承诺补偿义务情况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等
与质权人作出明确约定。 ”

四、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司 2019 年度经审计财务数据、 标的公司 2019 年度经审计财务数据以及
本次交易作价情况，相关财务数据比较如下：

单位：万元

项目 上市公司 标的资产 交易对价 选取指标 占比
是否达到
重大资产
重组标准

资产总额 3,501,325.31 68,029.79 240,565.00 240,565.00 6.87% 否
营业收入 2,180,660.58 52,071.69 -- 52,071.69 2.39% 否
资产净额 1,399,718.35 45,760.34 240,565.00 240,565.00 17.19% 否

由上表可以看出，本次交易购买的资产总额、营业收入、资产净额占上市公司最近一
个会计年度经审计的合并财务报表期末资产总额、 营业收入、 资产净额的比例均不超过
50%，根据《重组管理办法》相关规定，本次交易不构成重大资产重组。

五、本次交易构成关联交易
本次交易的交易对方李杰为上市公司董事长且本次交易完成后其将成为持有上市公

司 5%以上股份的股东，为上市公司关联自然人；徐华斌为上市公司高级管理人员，为上
市公司关联自然人； 募集配套资金认购方当代集团为公司控股股东， 为上市公司关联法
人。 根据《股票上市规则》，本次交易构成关联交易。

上市公司在召集董事会审议相关议案时，关联董事已回避表决。未来在上市公司召开
审议本次交易正式方案的股东大会审议相关议案时，上述关联方将回避表决。

六、本次交易不构成重组上市
本次交易前后，上市公司控股股东、实际控制人均未发生变化；同时，最近 36 个月内，

人福医药控制权未发生变化，控股股东为当代集团，实际控制人为艾路明先生。 因此，本
次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

七、本次交易对上市公司的影响
（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
本次交易系上市公司收购控股子公司宜昌人福少数股东权益， 交易前后上市公司的

主营业务范围不会发生变化；同时，本次交易通过募集配套资金用于宜昌人福“小容量注
射制剂国际标准生产基地”项目建设，可以进一步提升上市公司核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
本次交易前，上市公司总股本 1,353,704,302 股，根据本次交易方案，本次交易完成

后，上市公司总股本将增至 1,633,071,908 股（考虑募集配套资金）。 上市公司股权结构变
化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

（不考虑配套融资）
本次交易后

（考虑配套融资）
持股数量
（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

当代集团 396,079,114 29.26% 396,079,114 25.65% 485,126,309 29.71%
艾路明 964,402 0.07% 964,402 0.06% 964,402 0.06%

其他股东 949,755,272 70.16% 949,755,272 61.51% 949,755,272 58.16%
李杰 6,144,414 0.45% 96,948,804 6.28% 96,948,804 5.94%

陈小清 86,100 0.01% 77,642,072 5.03% 77,642,072 4.75%
徐华斌 675,000 0.05% 22,635,049 1.47% 22,635,049 1.39%
合计 1,353,704,302 100.00% 1,544,024,713 100.00% 1,633,071,908 100.00%
本次交易前后，上市公司控股股东均为当代集团，实际控制人均为艾路明先生，上市

公司控股股东及实际控制人未发生变化，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。
（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响
根据大信会计师出具的大信审字[2020]第 2-00365 号审计报告、大信阅字[2020]第 2-

00006 号审阅报告以及上市公司 2020 年 1-4 月未审报表，本次交易前后公司主要财务指
标的变化如下表所示：

单位：万元
项目 本次交易前 本次交易后 变动比例

2020年 4月 30日 /2020年度 1-4月

资产总计 3,806,208.61 3,906,208.61 2.63%

负债总计 2,434,742.39 2,434,742.39 -

所有者权益合计 1,371,466.22 1,471,466.22 7.29%

归属于母公司的所有者权益 969,130.38 1,119,739.39 15.54%

资产负债率 63.97% 62.33% -2.56%

营业收入 640,886.24 640,886.24 -

营业利润 56,920.61 56,920.61 -

净利润 40,590.39 40,590.39 -

归属于母公司的净利润 23,364.94 29,226.53 25.09%

2019年 12月 31日 /2019年度

资产总计 3,501,325.31 3,601,325.31 2.86%

负债总计 2,101,606.96 2,101,606.96 -

所有者权益合计 1,399,718.35 1,499,718.35 7.14%

归属于母公司的所有者权益 1,015,182.20 1,159,928.51 14.26%

资产负债率 60.02% 58.36% -2.77%

营业收入 2,180,660.58 2,180,660.58 -

营业利润 184,016.43 184,016.43 -

净利润 135,147.83 135,147.83 -

归属于母公司的净利润 84,254.49 98,622.80 17.05%
本次交易前，宜昌人福即为上市公司合并报表范围内的控股子公司。公司报告期内年

度报告和定期报告中均已反映了宜昌人福对公司财务状况和盈利能力的影响。 本次发行
股份购买资产仅是收购宜昌人福的少数股东权益。 本次交易前， 上市公司持有宜昌人福
67%的股权，宜昌人福为上市公司合并报表范围内的控股子公司；本次交易完成后，上市
公司对宜昌人福的持股比例将上升至 80%，上市公司归属于母公司所有者的所有者权益
及归属于母公司的净利润将得以提高。

同时，本次交易上市公司拟募集配套资金不超过 100,000 万元，募集配套资金扣除相
关中介机构费用及相关税费后，拟用于宜昌人福“小容量注射制剂国际标准生产基地”项
目建设及补充上市公司流动资金。 若本次交易非公开发行股份募集配套资金成功实施，
上市公司的总股本、所有者权益及总资产将有所增加，募集配套资金的实施将有利于降低
上市公司的资产负债率，进一步优化上市公司资本结构；伴随宜昌人福“小容量注射制剂
国际标准生产基地”项目建成达产，上市公司盈利水平将得到进一步提升。

人福医药集团股份公司
2020 年 8 月 9 日

制作 李 波
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露BB44 2020 年 8 月 10 日 星期一

华夏基金管理有限公司关于旗下部分
开放式基金新增代销机构的公告